
REPUBLICA MOLDOVA 

MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

CONSILIUL ORĂŞENESC 

SÎNGERA 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

МУНИЦИПИЙ КИШИНЭУ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  

СЫНДЖЕРА 

DECIZIE  nr.  5 /42 

din   „19”  decembrie 2025 

Cu privire la examinarea interpelării Cancelariei de Stat a 

Republicii Moldova nr. DGPŞG-1612-18-69-334 din 

15.12.2025 cu privire la avizarea proiectului de hotărâre privind 

propunerea de transmitere a unor bunuri din proprietatea publica 

a autorităților administrative-teritoriale in proprietatea publica a 

statului (număr 993/MIDR/2025) autor- Ministerul 

Infrastructurii se Dezvoltării Regionale  

 

 Având drept bază interpelarea Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 

DGPŞG-1612-18-69-334 din 15.12.2025 cu privire la avizarea proiectului de hotărâre 

privind propunerea de transmitere a unor bunuri din proprietatea publica a autorităților 

administrative-teritoriale în proprietatea publică a statului (număr 993/MIDR/2025) 

autor- Ministerul Infrastructurii se Dezvoltării Regionale, unde la pct. 13 se propune 

Consiliului orășenesc Sîngera  transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a 

or. Sîngera în proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului Infrastructurii 

şi Dezvoltării Regionale (gestiune SA Administrația Națională a Drumurilor), a unei 

porțiuni de teren cu suprafața de 0,746 ha din terenul nr. cadastral 0111 108.223, cu 

suprafață totală de 5,2409 ha şi a unei porțiuni de teren cu suprafața de 1,93 ha din 

terenul nr. cadastral 0111 111.292 cu suprafața totală de 4,2524 ha, aferente drumului 

național G 71 R3-Ialoveni-Băcioi-Sîngera-R 2, 

 Luând-se în considerație faptul că, în perioada 2024-2025 APL a or. Sîngera a 

investit în reparația capitală a str. Chișinău şi str. 31 august 1989 din or.  Sîngera, 

porțiuni  de drum, solicitate în transmitere gratuită, suma de circa 10 000 000,00 (zece 

milioane) lei, iar autonomia financiară interzice implicit transferul resurselor locale 

pentru acoperirea obligațiilor autorităților centrale (reabilitarea drumurilor naționale) 

fără mecanisme de compensare, 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 397/2003 finanțelor publice locale, conform 

cărora autoritățile locale sunt responsabile de utilizarea eficientă a banilor publici, 

În temeiul principiilor descentralizării administrative, prevăzute la art. 109 din 

Constituție, art. 3 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, 



inclusiv al autonomiei locale, care presupune garantarea dreptului şi capacității efective 

a autorităților publice locale de a reglementa şi gestiona, conform legii, sub propria lor 

responsabilitate şi în interesul populației locale, o parte importantă din treburile publice, 

concept garantat prin Carta Europeana a Autonomiei Locale (Strasbourg, 15 octombrie 

1985), având în vedere că bugetul local este instrumentul prin care se realizează în mod 

practic autonomia, în conformitate cu prevederile art. 3, art. 14 alin. (2) din Legea 

privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Sîngera DECIDE: 

1. Se ia act de interpelarea Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 

DGPŞG-1612-18-69-334 din 15.12.2025 cu privire la avizarea proiectului de hotărâre 

privind propunerea de transmitere a unor bunuri din proprietatea publica a autorităților 

administrative-teritoriale in proprietatea publica a statului (număr 993/MIDR/2025) 

autor - Ministerul Infrastructurii se Dezvoltării Regionale, unde la pct. 13 se propune 

Consiliului orășenesc Sîngera transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a 

or. Sîngera în proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului Infrastructurii 

şi Dezvoltării Regionale (gestiune SA Administrația Națională a Drumurilor), a unei 

porțiuni de teren cu suprafața de 0,746 ha din terenul nr. cadastral 0111 10Unani8.223, 

cu suprafață totală de 5,2409 ha şi a unei porțiuni de teren cu suprafața de 1,93 ha din 

terenul nr. cadastral 0111 111.292 cu suprafața totală de 4,2524 ha, aferente drumului 

național G 71 R3-Ialoveni-Băcioic-Sîngera-R 2. 

2. Se avizează pozitiv şi se exprimă acordul asupra transmiterii cu titlu gratuit, 

din proprietatea publică a or. Sîngera în proprietatea publică a statului, administrarea 

Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale (gestiune SA Administrația 

Națională a Drumurilor) a unei porțiuni de teren cu suprafața de 1,93 ha din terenul nr. 

cadastral 0111 111.292 cu suprafața totală de 4,2524 ha, aferente drumului național G 

71 R3-Ialoveni-Băcioi-Sîngera-R 2. 

3. Se avizează negativ şi se exprimă dezacordul asupra transmiterii cu titlu 

gratuit, din proprietatea publică a or. Sîngera în proprietatea publică a statului, 

administrarea Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale (gestiune SA 

Administrația Națională a Drumurilor), a unei porțiuni de teren cu suprafața de 0,746 

ha din terenul nr. cadastral 0111 108.223, cu suprafață totală de 5,2409 ha,  

întrucât, str. 31 August 1989 - construită capital de către primăria or. Sîngera 

din surse proprii în anul 2025 este drumul central din or. Sîngera, un drum foarte 

aglomerat, unde se află un șir de instituții publice (Primăria, Centrul Medicilor de 

Familie, Staționarul de zi, Casa de Cultură, Clubul de dans, Clubul sportiv, Centrul de 

tineret, Secția de asistență medicală urgentă) , un șir de agenți economici, zona 

rezidențială cu 6 blocuri cu 9 etaje etc și nu poate fi aglomerată și mai tare, mai cu 

seamă cu transport de tranzit, ba din contra, fiind în administrarea primăriei or. Sîngera 

și luând în considerație cele menționate, administrația publică locală are intenția de a 

restricționa deplasarea anumitor tipuri de autovehicule pe acest sector de drum central 



din or. Sîngera (restricții pentru transportul cu masa de peste 10 tone). Totodată, 

conform hărții drumurilor de pe portalul Agenției Naționale a Drumurilor 

(https://harta.asd.md/), drumul G71 traversează la moment și a traversat întotdeauna, 

str. Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Sîngera pe porțiunea cuprinsă între str. 31 August 

1989 și str. Chișinăului, porțiune ce poate fi reparată capital. 

4. Se propune și se avizează pozitiv transmiterea din proprietatea publică a or. 

Sîngera în proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului Infrastructurii şi 

Dezvoltării Regionale (gestiune SA Administrația Națională a Drumurilor), a unei 

porțiuni de teren cu suprafața conform măsurărilor (str. Ștefan cel Mare și Sfânt) din 

terenul nr. cadastral 0111 108.223, cu suprafață totală de 5,2409 ha și anume porțiunea 

de drum a str. Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Sîngera pe porțiunea cuprinsă între str. 

31 August 1989 și str. Chișinăului, care, potrivit hărții drumurilor de pe portalul  

Agenției Naționale a Drumurilor (https://harta.asd.md/), la moment, este  drumul 

național G 71 R3-Ialoveni-Băcioi-Sîngera-R 2. 

5. Primăria or. Sîngera va prezenta, prezenta decizie-aviz, conform pașilor 

descriși  în interpelarea Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. DGPŞG-1612-18-

69-334 din 15.12.2025.  

6. Controlul executării prevederilor prezentei decizii va fi asigurat de Сomisiile 

de specialitate din cadrul Consiliului local.  

 

Președintele ședinței Sergiu Brînzila 

 

Contrasemnat: 

 

Secretar al Consiliului or. Sîngera Maria Brînzila 
 

 

Pro  UNANIM Contra  Abţinut  

 

 

 

https://harta.asd.md/

		2025-12-22T12:18:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-22T12:22:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




